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ABSTRAKT

Cíl: Cílem této práce je poskytnout ucelené shrnutí dosavadních poznatků

o vlivu bot na vysokém podpatku na pohybový aparát a formou systematického

přehledu zjistit souvislosti mezi tímto typem obuvi a artrózou kolenního kloubu za

pomoci biomechanických a epidemiologických studií zabývajících se touto

problematikou.

Metodika: V elektronických databázích byla dle určených kritérií zadávána

daná klíčová slova ve formě vyhledávacího dotazu. Cílovou skupinu tvořily

biomechanické a epidemiologické studie nebo jejich literární přehledy

a metaanalýzy, které se zabývají souvislostí mezi nošením obuvi na vysokém

podpatku a artrózou kolenního kloubu. Pro zpřehlednění a kategorizaci dat byla

použita metoda PRISMA, včetně flow diagramu.

Výsledky: Z biomechanických publikací je patrné, že nošení obuvi na

vysokých podpatcích vede ke kinetickým a kinematickým změnám kolenního kloubu

především během chůze. Nejvýznamnějšími a nejčastěji pozorovanými změnami je

varózní/addukční a flekční moment síly a zvětšený úhel flexe kolenního kloubu

během stojné fáze chůze. Současné epidemiologické studie zabývající se touto

problematikou jsou nejednotné, přičemž 2 studie souvislost mezi nošením obuvi na

vysokém podpatku a artrózou kolenního kloubu nepotvrzují. Oproti tomu uvádí

3 jiné studie pozitivní spojitost, kterou připisují právě biomechanickým změnám, ke

kterým došly biomechanické studie.

Závěr: Na základě zjištěných výsledků lze jasně potvrdit změny

biomechaniky kolenního kloubu při chůzi v obuvi na vysokém podpatku, které jsou

spojovány s degenerativními změnami kolenní chrupavky. Výsledky

epidemiologických studií zůstávají rozporuplné, ačkoliv četnější nejnovější studie,

oproti výzkumům staršího data se značnými limitacemi, prokazují pozitivní

souvislost mezi nošením obuvi na vysokém podpatku a artrózou kolenního kloubu.

Lze tedy předpokládat pozitivní korelaci mezi výsledky biomechanických

a epidemiologických studií, avšak pro plné bezpochybné porozumění této

problematiky je třeba publikovat další, nejlépe prospektivní, průřezové či

longitudinální studie s větším výzkumným vzorkem.

Klíčová slova: vysoké podpatky, boty na vysokém podpatku, artróza kolenního

kloubu, gonartróza

ABSTRACT

The main objective: The main objective of this thesis is to provide

a comprehensive summary of existing knowledge about the effect of high-heeled

shoes on the musculoskeletal system and to determine the context between this type

of footwear and knee osteoarthritis through a systematic review of biomechanical

and epidemiological studies dealing with this problematics.

Methods: Keywords in the form of search query were searched in

bibliographic databases. The target group was formed by biomechanical and

epidemiological studies or their reviews and meta-analyses dealing with the

relationship between wearing high-heeled shoes and knee osteoarthritis.

The PRISMA method, including the flow diagram, was used to clarify and categorize

the data.

Results: Biomechanical publications show that wearing high-heeled shoes

leads to kinetic and kinematic changes of the knee joint, especially during walking.

The most significant and most frequently observed changes are the varus/adduction

and flexion moment and the increased angle of flexion of the knee joint during the

stance phase of walking. Current epidemiological studies on this issue are

inconsistent, with 2 studies not confirming the link between wearing high-heeled

shoes and osteoarthritis of the knee. In contrast, 3 studies report a positive

relationship, which they attribute to the biomechanical changes found in

biomechanical studies.

Conclusion: Based on the results, changes in the biomechanics of the knee

joint during walking in high-heeled footwear, which are associated with degenerative

changes in the knee cartilage, can be clearly confirmed. The results of

epidemiological studies remain contradictory, although more recent studies show

a positive relationship between wearing high-heeled shoes and osteoarthritis of the

knee joint, compared to older studies with considerable limitations. Thus, a positive

correlation can be expected between the results of biomechanical and

epidemiological studies, but for a full and undoubted understanding of this issue,

publishing further, preferably prospective, cross-sectional, or longitudinal studies

with a larger research sample is needed.

Keywords: high heels, high-heeled shoes, knee osteoarthritis, gonarthrosis
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1 ÚVOD

Obuv v současnosti patří k neoddělitelné součásti každodenního života,

a z toho důvodu je čím dál tím více kladen důraz na její kvalitu a s ní spojený

komfort. Nicméně, obuv je produkována módním průmyslem, kde vzhled často

získává převahu nad pohodlností. Boty na vysokém podpatku jsou součástí lidské

kultury

a ženské identity a jsou populární především v ekonomicky a průmyslově vyspělých

zemích, přestože současná literatura poskytuje důkazy o negativních vlivech těchto

bot na zdraví. Jeden z hlavních problémů nastává, když jsou ženy nuceny nosit tento

typ obuvi proti své vůli, například v rámci pracovního dress code (kodexu oblékání

a obouvání).

Z těchto důvodů je cílem této práce poskytnout ucelené shrnutí dosavadních

poznatků ohledně vlivu bot na vysokém podpatku na pohybový aparát a formou

systematického přehledu zjistit souvislosti mezi tímto typem obuvi a artrózou

kolenního kloubu za pomoci výsledků biomechanických a epidemiologických studií.

V minulosti byly již publikovány systematické přehledy biomechanických nebo

epidemiologických studií, které se zabývaly se touto problematikou, avšak od doby

jejich publikace byly vydány další průlomové studie a zatím žádný systematický

přehled neporovnal výsledky současně biomechanických a epidemiologických studií.

Teoretická a praktická část této práce by tak mohla poskytnout ucelený

pohled na tuto problematiku, ale také upozornit na nezbytnost pokračování výzkumu

v této oblasti a zvyšování povědomí veřejnosti o zdravotních problémech spojených s

nošením tohoto celosvětově rozšířeného módního doplňku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kolenní kloub

2.1.1 Anatomie a fyziologie

Kolenní kloub je největší a nejsložitější synoviální kloub v lidském těle.

Artikulují zde 3 kosti - femur, tibia a patella. Jedná se o komplexní dvoukloubovou

strukturu tvořenou tibiofemorálním a patelofemorálním kloubem. V případě

tibiofemorálního skloubení jsou kloubní hrboly femuru složitě zakřiveny, zatímco

styčné plochy na tibii jsou téměř ploché. Kloubní plochy si tak rozměrem ani formou

neodpovídají a tato inkongruence je kompenzována chrupavčitými menisky (Nordin

a Frankel, 2012). V případě patelofemorálního kloubu se jedná o spojení oválné

symetrické kloubní plochy na dorzální straně pately, která zapadá do konkávního

prohnutí mezi kondyly femuru a toto skloubení tak přispívá ke stabilitě kolenního

kloubu (Gross, Fetto a Rosen, 2005).

2.1.1.1 Kloubní pouzdro

Dutina kolenního kloubu je největším synoviálním prostorem lidského těla.

Kloubní pouzdro je vláknitá fibrózní struktura, která obaluje distální konec femuru

a proximální část tibie a udržuje obě kosti v kontaktu. Na tibii a patele se upíná v

těsné blízkosti styčných ploch a na femuru více proximálně. V přední části je kloubní

pouzdro slabé, na tloušťce nabývá v oblasti postranních vazů a nejsilnější je v zadní

části nad kondyly femuru (Dylevský 2009; Kapandji, 1987). Vnitřní část kloubního

pouzdra je vyplněna synoviální tekutinou, která je fyziologicky přítomna v malém

množství několika centimetrů krychlových. Pohyb do flexe a extenze zajišťuje, aby

se kloubní plochy neustále omývaly novou synoviální tekutinou, a tak přispívá ke

správné nutrici chrupavek a především k lubrikaci kontaktních ploch. Při flexi se

synoviální tekutina v kloubu pohybuje posteriorně a při extenzi anteriorně (Kapandji,

1987).

11

2.1.1.2 Chrupavka

Kloubní chrupavka je vysoce specifická a specializovaná tkáň

mezenchymálního původu, ve které má mezibuněčná hmota pevnou konzistenci, což

dodává chrupavce pevnost a zároveň pružnost. Intraartikulární kloubní plochy

kolenního kloubu jsou kryty chrupavkou hyalinního typu, která je tvořena

chondrocyty a mezibuněčnou hmotou, k jejímž základním součástem patří kolagen,

proteoglykany, glykoproteiny, kyselina hyaluronová a voda. Kloubní chrupavku lze

rozdělit na čtyři zóny: povrchová, přechodná, radiální a zóna kalcifikované

chrupavky. Zóny se liší strukturou, složením, mechanickými vlastnostmi


[…]


standardy krásy definují rozměry fyzické svobody, přičemž v případě, když jsou

ženy postiženy na zdraví kvůli společensky vyžadovanému oblečení a obuvi, dochází

tak k genderově motivovanému násilí (Barnish et al., 2018).

Z etického hlediska je důležité, aby byla respektována svoboda volby žen

ohledně preferovaného typu obuvi a nebyl na ně vyvíjen tlak společnosti, aby proti

své vůli nosily boty na vysokém podpatku. Pokračování ve zvyšování povědomí

o zdravotních problémech ve spojitosti s nošením tohoto celosvětově rozšířeného

módního doplňku se jeví jako nejužitečnější řešení této komplexní problematiky a v

několika zemích světa se zdá být velmi úspěšné (Barnish et al., 2018).

Jedno z dalších možných řešení nabízí Bae et al. (2016), kteří přichází s

revidovanými botami na vysokém podpatku, které byly navrženy pro zlepšení

nedostatků klasické verze této obuvi. Záměrem autorů bylo především zajištění více

fyziologického rozložení plantárního tlaku, tlumení nárazů přednoží a zlepšení

stability. Ve své studii poukazují na normalizaci plantárního tlaku, zlepšení statické

stability a fyziologičtější úhly kloubů dolních končetin při chůzi v porovnání s

klasickými botami na vysokém podpatku a chůzí naboso (Bae et al., 2016). Karimi et

al. (2018) dále navrhli 3D model obuvi s nastavitelnou výškou podpatku od nulové

hodnoty do 10,5 cm dle aktuálních potřeb nositelky. Tato obuv by mohla ženám

poskytnout inovativní flexibilní možnost, která zachovává módní aspekt a zároveň

možnost pohodlí (Karimi et al., 2018).

56

Jako jednu z forem prevence vzniku či progrese muskuloskeletálních obtíží

včetně artrózy kolenního kloubu jak u zdravých, tak již postižených jedinců, uvádí

Chu a Andriacchi (2015) právě nošení ploché obuvi bez vyvýšeného podpatku.

V případě, že je však nošení obuvi na vysokém podpatku nevyhnutelné, je na místě

preventivní posílení abduktorů a adduktorů kyčelního kloubu, což může pomoci

zlepšit stabilitu dolních končetin a snížit varózní moment kolena během chůze,

zejména u žen vyššího vzrůstu a s vyšší tělesnou hmotností (Nguyen et al., 2021).

Mezi limitace této práce patří využití pouze 3 mezinárodních elektronických

databází a 1 vyhledávacího systému Univerzity Karlovy. Mezi další omezení se řadí

zahrnutí výzkumů pouze v anglickém jazyce. Je pravděpodobné, že na toto téma

existují další studie v jiných jazycích, přičemž některé byly dokonce nalezeny během

vyhledávání, avšak v souladu s výběrovými kritérii musely být odstraněny. Za další

limitaci při sběru dat by se dalo označit zařazení publikací pouze z recenzovaných

časopisů. Díky tomu ale došlo k omezení publikačního biasu, ačkoli do budoucna by

bylo vhodné prozkoumat i oblast šedé literatury, kam spadají například konferenční

materiály a jiné potenciálně významné zdroje dat.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou vlivu obuvi na vysokém

podpatku na pohybový aparát, přičemž praktická část byla zaměřena specificky na

artrózu kolenního kloubu. Z teoretické části je patrné, že boty na vysokém podpatku

výrazně mění biomechaniku chůze a přispívají ke vzniku muskuloskeletální bolesti

nohy, hypertrofii Achillovy šlachy, hallux valgus a traumatickým poraněním, mezi

které patří především úrazy hlezenního kloubu a nohy.

Praktická část se formou systematického přehledu zabývala otázkou, zda

existuje souvislost mezi nošením obuvi na vysokém podpatku a artrózou kolenního

kloubu z pohledu současného poznání biomechaniky i epidemiologie. Na základě

získaných výsledků lze jasně potvrdit změny biomechaniky kolenního kloubu, které

jsou spojovány s degenerativními změnami kolenní chrupavky. Konkrétně se jedná

o varózní a flekční moment síly a zvětšený úhel flexe ve stojné fázi chůze. Výsledky

epidemiologických studií zůstávají rozporuplné, ačkoliv nejnovější studie, oproti

výzkumům staršího data se značnými limitacemi, s početní převahou prokazují

pozitivní souvislost mezi nošením obuvi na vysokém podpatku a artrózou kolenního

kloubu. Lze tedy předpokládat pozitivní korelaci mezi výsledky biomechanických

a epidemiologickými studií, avšak pro plné porozumění této problematiky je nutno

publikovat další, nejlépe prospektivní, průřezové či longitudinální studie s větším

výzkumným vzorkem.

Artróza kolenního kloubu je významným a častým onemocněním

pohybového aparátu v současné populaci. Jedná se o multifaktoriální onemocnění s

mnoha rizikovými faktory a nošení obuvi na vysokém podpatku se díky nejnovějším

výzkumům jeví jako jeden z nich. Publikace dalších studií na toto téma a jejich

rozšíření mezi veřejnost může značně přispět k prevenci artrózy kolenního kloubu

a zvýšení povědomí o této komplexní problematice, která se také týká svobody žen

a nabízí etické otázky, které zasahují i do sociální a politické sféry. Svoboda

rozhodnutí žen ve volbě obuvi by měla být respektována především v případech, kdy

zaměstnavatelé u žen vyžadují obuv na vysokém podpatku v rámci dress code.
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SEZNAM ZKRATEK

BMI - body mass index

HV - hallux valgus

m. - musculus

PRISMA - Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses

SYSADOA - symptomatic slow acting drugs in osteoarthritis (symptomaticky

pomalu působící léky při osteoartróze)
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