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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

2

BP je zpracována jako systematický přehled z již hotových studií a výzkumů jiných autorů. Autor na str. 42 uvádí,

že byla provedena také metaanalýza, ke které nenacházím v BP žádný výstup a přehledné statistické vyhodnocení

např. v přehledové tabulce.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.

2

Autor čerpá z dostatečného počtu zdrojů, které poskytují dostatečné množství informací ke zpracování dané

problematiky. Avšak praktické výstupy pro fyzioterapii chybí.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

1

Cíle a výzkumné otázky jsou formulovány se zaměřením na problematiku opět bez souvislostí a výstupů pro

fyzioterapii, spíše bych způsob formulací a zpracování viděla vhodný pro Podologii nebo Ortopedii. Třetí

výzkumná otázka: „Jaká je korelace výsledků biomechanických a epidemiologických studií, které se zabývají

nošením obuvi na vysokém podpatku a artrózou kolenního kloubu?“, není zodpovězena, v závěru (na str. 57) je

uveden pouze předpoklad korelace. Dále si autor nestanovil žádné hypotézy, které by mohl verifikovat. Z výsledků

a závěrů práce nelze zjistit jaký má mít práce praktický přínos pro obor fyzioterapie.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

1

Stylisticky je práce až na pár drobností dobře zpracovaná. Úvod a Závěr se zpravidla nečísluje jako kapitola, na

str. 9 začíná odstavec uprostřed věty a klíčová slova by neměla být součástí Abstraktu, nýbrž Anotace.

Zaměnit však hned v úvodu studijní program Specializace ve zdravotnictví se studijním oborem Fyzioterapie je

tristní.

Referenční seznam neodpovídá normě ČSN ISO 690
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Proč si autor vybral toto téma?

Proč autor neuvedl žádné souvislosti a výstupy pro Fyzioterapii, kterou

studoval?

Jaká je odpověď na 3. výzkumnou otázku: „Jaká je korelace výsledků

biomechanických a epidemiologických studií, které se zabývají nošením

obuvi na vysokém podpatku a artrózou kolenního kloubu?“.

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře

Dobře

Datum:

30. 5. 2021

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka